
Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

DECRETO n. 9 del 01/12/2020

OGGETTO: DIREZIONE DELL'AREA SERVIZI ISTITUZIONALI: PROVVEDIMENTI 

IL SINDACO
Premesso che:

- nei giorni 5 e 19 giugno 2016 hanno avuto luogo i comizi elettorali per l'elezione diretta del Sindaco e del  
Consiglio Comunale del Comune di Pavullo nel Frignano;

- alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto BIOLCHINI LUCIANO nato a Pavullo nel Frignano (MO) il  
21/05/1952;

Preso atto  che:
- con deliberazione di C.C. n. 70 del 27/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, è  stata approvata la nota di  

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2020-2022 (D.U.P.);
- con deliberazione di C.C. n. 71 del 27/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di 

previsione per l'esercizio finanziario 2020-2022 e relativi allegati;
- con  deliberazione di G.C. n. 112 del 05/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il piano  

esecutivo di gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;

Considerato che:
- il Comune di Pavullo nel Frignano è sede di Segreteria comunale generale di 2^ classe e deve avere un 

Segretario comunale individuato dal Capo dell’Amministrazione tra i Segretari iscritti all’Albo Nazionale dei  
Segretari comunali e provinciali nella apposita sezione;

- il  Comune di Pavullo nel Frignano è attualmente convenzionato con i Comuni di Fanano, Fiumalbo e 
Polinago per la conduzione in forma associata del Servizio di Segreteria rivestendo, in particolare, il ruolo 
di Comune Capo Convenzione;

- con Decreto Prefettizio del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni territoriali – Albo 
Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, prot. n. 13069 del 3 novembre 2020, assunto al prot.  
dell’Amministrazione al n. 22413 del 5 novembre 2020 è stato disposto il collocamento a riposo d’ufficio a 
decorrere  dal  1°  dicembre  2020  del  Dr.  Giovanelli  Giampaolo,  titolare  della  sede  di  segreteria 
convenzionata;

Preso atto:
- che a fronte della carenza di figure di Segretari comunali iscritti all’apposito Albo Nazionale la procedura  

per la copertura del posto potrà comportare una tempistica consistente e una complessità attuativa;
- che anche successivamente all’individuazione del nuovo Segretario dovranno essere sviluppate ulteriori 

Decreto n. 9 del 01/12/2020 pag. 1/5



valutazioni di tipo organizzativo, sia sotto il profilo delle convenzioni in essere con altri enti, sia sotto il  
profilo delle funzioni attualmente affidate al Segretario Generale; 

- che  il  Segretario  Generale  ricopre  attualmente,  tra  gli  altri,  il  ruolo  di  Direttore  dell’Area  Servizi 
Istituzionali del Comune di Pavullo n.F.;

Rilevato:
- che con deliberazione di G.C. n. 35 del 30/04/2019 sono state approvate le recenti modifiche all’assetto 

organizzativo  dell’ente,  adeguandolo  alle  mutate  esigenze  emerse  negli  ultimi  anni,  attraverso  la 
ridefinizione e accorpamento di alcuni centri di responsabilità propri dell’area delle posizioni organizzative;

- che  con  proprio  Decreto  n.  6  del  01/07/2019,  successivamente  rettificato  da  successivo  n.  7  del 
30/07/2019, sono stati  nominati a far tempo dal 1 luglio 2019 e sino al termine del mandato elettorale  
del sottoscritto, con ciò intendendo che lo stesso avrà piena validità fino all’adozione di apposito ulteriore 
atto da assumersi, comunque, entro il 60° giorno successivo alla proclamazione del Sindaco neo eletto, i 
dipendenti  e  collaboratori  responsabili  delle  Aree e dei  Servizi  dell'Amministrazione comunale,  inseriti 
nell’area delle  posizioni  organizzative,  come previsto dagli  artt.  13,  14  e 15 del  C.C.N.L.  21/5/2018, 
riconoscendo agli stessi la retribuzione di posizione annua;

- che con il Decreto n. 6/2019 sono state inoltre conferite al Segretario Generale le funzioni di Responsabile  
di Direzione dell’Area Servizi Istituzionali e di Responsabilità dell’U.O. Servizi Demografici:   U.O. Stato 
Civile – Leva, - U.O. Anagrafe Statistica -  U.O. Elettorale;

- che con il  medesimo Decreto il  Dott.  Fabrizio  Covili,  già  Direttore dell’Area Servizi  Finanziari  è  stato 
incaricato  dell’esercizio delle funzioni vicarie del Segretario Generale, in sua sostituzione in tutti i casi di  
vacanza, assenza o impedimento;

Atteso inoltre che il  Dr. Covili Fabrizio, Direttore dell’Area Servizi Finanziari, svolge le funzioni di Vice  
Segretario  in  virtù  del  provvedimento  adottato  con  deliberazione  di  G.C.  n.  43  del  8.4.2008, 
temporaneamente in sostituzione della figura mancante, ma non è in possesso dei requisiti per la nomina a 
Segretario Generale dell’ente;

Considerato che:
- il  mandato  amministrativo  del  sottoscritto  scadrà  nella  primavera  dell’anno  2021  sovrapponendosi 

parzialmente alle procedure di individuazione del nuovo Segretario;
- entro il  termine di 120 giorni dal 1° dicembre 2020, oltre alle procedure di individuazione del nuovo  

Segretario,  l’Amministrazione  comunale  dovrà  verificare  le  condizioni  per  approvare  una  nuova 
convenzione con altri Comuni  per la conduzione in forma associata del Servizio di Segreteria;

- occorre  assicurare  la  Direzione  dell’Area  Servizi  Istituzionali  al  fine  di  garantire  la  continuità  dello 
svolgimento di funzioni istituzionali fondamentali dell’ente e un graduale passaggio di consegne al nuovo 
Segretario Generale che l’Amministrazione andrà ad individuare;

Visto l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 che prevede che il Sindaco nomini i responsabili degli 
uffici e dei servizi, attribuisca e definisca gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le  
modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 dello stesso decreto legislativo, nonché dai rispettivi statuti 
e regolamenti comunali;

Preso atto  che l’art. 5 comma 9 del D.L. n. 95/2012, come novellato dall’art. 6, c.2 del DL 90/2014 e 
da ultimo dall’art. 17 comma 3 della L. 124/2015  dispone: “È fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di  
cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001,…. di attribuire incarichi di studio e di  
consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette amministrazioni è,  
altresì, fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi o cariche in organi di  
governo delle amministrazioni di cui al primo periodo e degli enti e società da esse controllati, ad eccezione  

Determ. n. 9 del 01/12/2020 pag. 2/5



dei componenti delle giunte degli enti territoriali e dei componenti o titolari degli organi elettivi degli enti di  
cui all'articolo 2, comma 2-bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla  
legge 30 ottobre 2013, n. 125. Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono  
comunque consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la  
durata  non  può  essere  superiore  a  un  anno,  non  prorogabile  né  rinnovabile,  presso  ciascuna  
amministrazione.  Devono  essere  rendicontati  eventuali  rimborsi  di  spese,  corrisposti  nei  limiti  fissati  
dall'organo  competente  dell'amministrazione  interessata.  Gli  organi  costituzionali  si  adeguano  alle  
disposizioni del presente comma nell'ambito della propria autonomia”;

Acquisita la disponibilità del Dr. Giovanelli Giampaolo ad assumere le funzioni di Direttore dell’Area 
Servizi  Istituzionali  a  titolo  gratuito  a  decorrere  dal  1°  dicembre  2020  fino  al  termine  del  mandato  
amministrativo del Sindaco del Comune di Pavullo n.F., attualmente previsto nella primavera dell’anno 2021;

Richiamata le deliberazione di  G.C. 125 del 19 Novembre 2020 con la quale sono stati approvati i 
seguenti indirizzi:
• che occorre assicurare nella  fase transitoria il  coordinamento e la  gestione di  strutture organizzative 

dell’ente, nel caso specifico la Direzione dell’Area Servizi Istituzionali, posta in capo al Segretario Generale 
Dr. Giovanelli Giampaolo sino allo scorso 30 novembre 2020;

• di avvalersi  delle disposizioni di cui all’art. 5 comma 9 del D.L. n. 95/2012, modificato dall’art. 6, c.2 del  
DL 90/2014 e da ultimo dall’art. 17 comma 3 della L. 124/2015,  che consentono il  conferimento di 
incarichi dirigenziali a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza ferma restando la  
gratuità,  la  durata  non  superiore  a  un  anno,  non  prorogabile  né  rinnovabile,  presso  ciascuna 
amministrazione;

• che il  Sindaco con proprio Decreto provveda a conferire le funzioni dirigenziali di responsabilità al Dr.  
Giovanelli Giampaolo, titolare di trattamento pensionistico, finalizzato al coordinamento e alla gestione 
dell’Area Servizi Istituzionali del Comune di Pavullo n.F., a titolo gratuito dal 1° dicembre 2020 fino al 
termine del mandato amministrativo del Comune di Pavullo n.F., con ciò intendendo che lo stesso avrà  
piena validità fino all’adozione di apposito ulteriore atto da assumersi, comunque, entro il  60° giorno 
successivo alla proclamazione del Sindaco neo eletto;

Ritenuto pertanto  di conferire al Dr. Giovanelli Giampaolo,  collocato in quiescenza dal 1 dicembre  
2020, a fronte della esperienza formativa e professionale e della consolidata professionalità un incarico con 
funzioni dirigenziali finalizzato al coordinamento e alla gestione dell’Area Servizi Istituzionali del Comune di 
Pavullo n.F., e di Responsabilità del Servizio Contratti Appalti, dell’U.O. Servizi Demografici:  U.O. Stato Civile 
– Leva, - U.O. Anagrafe Statistica -  U.O. Elettorale a titolo gratuito come previsto dall’art. 5 comma 9 del 
D.L.  n.  95/2012, modificato   dall’art.  6,  c.2 del  DL 90/2014 e da ultimo dall’art.  17 comma 3 della  L. 
124/2015,  dal  1°  dicembre  2020 fino  al  termine  del  mandato  amministrativo  del  sottoscritto,   con ciò 
intendendo  che  lo  stesso  avrà  piena  validità  fino  all’adozione  di  apposito  ulteriore  atto  da  assumersi, 
comunque, entro il 60° giorno successivo alla proclamazione del Sindaco neo eletto;

Tenuto conto che:

- l’incarico di responsabilità di area e di servizio sarà comunque oggetto di specifica valutazione annuale, ai  
sensi dell'art. 20 del D.Lgs. n.165 del 30/03/2001 e ss.mm. e ii. e del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150;

- l’eventuale rilevazione di elementi negativi potrà dar luogo alla revoca dell'incarico ed all'utilizzo di altri  
responsabili  e  figure  direttive  per  altra  posizione,  secondo  quanto  stabilito  dalle  norme  di  legge  e 
regolamenti vigenti;

Visti gli artt. 17, 28 e 31 del vigente Statuto;

Richiamato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

Determ. n. 9 del 01/12/2020 pag. 3/5



n. 112 del 5 novembre 2020, esecutiva ai sensi di legge; 

Dato altresì atto che al Dr. Giovanelli Giampaolo potranno essere riconosciuti esclusivamente eventuali 
rimborsi per spese di viaggio nel rispetto delle specifiche disposizioni in materia;

Richiamato il  Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adeguato ai principi del D. Lgs. 27  
ottobre 2009, n. 150, approvato dal Comune di Pavullo n.F. con deliberazione della Giunta Comunale n. 46  
del 03/05/2011;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. lgs. 165/2001 e ss.mm.;
- il vigente Statuto Comunale;

DISPONE

1. di conferire al Dr. Giovanelli Giampaolo, collocato in quiescenza dal 1° dicembre 2020, a fronte della 
esperienza  formativa  e  professionale  e  della  consolidata  professionalità  un  incarico  con  funzioni 
dirigenziali finalizzato al coordinamento e alla gestione dell’Area Servizi Istituzionali del Comune di Pavullo 
n.F. a titolo gratuito, come previsto dall’art. 5 comma 9 del D.L. n. 95/2012, modificato dall’art. 6, c.2 del  
DL 90/2014 e da ultimo dall’art. 17 comma 3 della L. 124/2015, dal 1 dicembre 2020 fino al termine del  
mandato  amministrativo  del  sottoscritto,   con  ciò  intendendo  che  lo  stesso  avrà  piena  validità  fino 
all’adozione  di  apposito  ulteriore  atto  da  assumersi,  comunque,  entro  il  60°  giorno  successivo  alla 
proclamazione del Sindaco neo eletto;

2. di nominare dal 1° dicembre 2020 il Dr. Giovanelli Giampaolo, Responsabile dell’Area Servizi Istituzionali 
del Comune di Pavullo e Responsabile delle seguenti Unità Operative in posizione di staff all’Area stessa:
- Servizio Contratti Appalti; 
-  U.O.  Servizi  Demografici  costituita  da   U.O.  Stato  Civile  Leva,  -  U.O.  Anagrafe  Statistica  -   U.O. 

Elettorale;
- U.O. Sistemi Informativi;
- U.O. di staff al Corpo Unico Intercomunale di Polizia Locale del Frignano;

3.  di precisare, altresì, che resta ferma, in capo al Sindaco dell’Amministrazione, la facoltà di procedere  
anticipatamente alla revoca dell'incarico ed all'utilizzo di altri responsabili e figure direttive dell’ente, ai  
sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e successive modifiche ed integrazioni;

4. di stabilire che al Dr. Giovanelli Giampaolo in qualità di Direttore di Area siano assegnati i compiti e le 
funzioni di cui all’art.  107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nonché dello Statuto comunale e della 
deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 03/05/2011 suddetta, esecutiva ai sensi di legge, dal 1° 
dicembre 2020 fino al termine del mandato amministrativo del sottoscritto, con ciò intendendo che lo 
stesso avrà piena validità fino all’adozione di apposito ulteriore atto da assumersi, comunque, entro il 60°  
giorno successivo alla proclamazione del Sindaco neo eletto;

5. di incaricare i servizi competenti dei successivi adempimenti.

Sottoscritta dal SINDACO

Determ. n. 9 del 01/12/2020 pag. 4/5



(BIOLCHINI LUCIANO)
con firma digitale

Determ. n. 9 del 01/12/2020 pag. 5/5


